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Anotace

Předkládaná bakalářská práce popisuje metodiku výpočtu energetického štítku obálky

budovy. Obsahuje samotný energetický štítek vytvořený pro konkrétní bytový dům

ve stávajícím stavu i po navrhnutém opatření. Seznamuje s navrhnutými opatřeními a hodnotí

stavbu z hlediska výpočtů a zároveň pořízených termovizních snímků.

Klíčová slova

Obálka budovy, energetický štítek obálky budovy, průměrný součinitel prostupu tepla,

klasifikační třídy, termovize, tepelně izolační materiál, výplň otvoru, stavební konstrukce.
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Abstract

This Bachelor thesis describes the methodology of calculation the energy label

of building containment. It also contains the actual label created for a specific block of flats

in the current state and even after suggested changes. In my Bachelor thesis are also

introduced suggested changes and the building is evaluated from the perspective

of calculations and thermo-visual footage.
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Seznam symbolů

Symbol Veličina Jednotka

U Součinitel prostupu tepla W/(m
2 ∙ K)

UN Poţadovaná hodnota součinitele prostupu tepla W/(m
2 ∙ K)

Uem Průměrný součinitel prostupu tepla W/(m
2 ∙ K)

Uem,N Poţadovaná hodnota průměrného součinitele prostupu tepla W/(m
2 ∙ K)

Uem,rec Doporučená hodnota průměrného součinitele prostupu tepla W/(m
2 ∙ K)

HT Měrný tepelný tok prostupem tepla W/K

R Odpor konstrukce při přestupu tepla (m
2 ∙ K)/W

b Činitel teplotní redukce -

 Součinitel tepelné vodivosti W/(m ∙ K)

A Celková plocha konstrukcí ohraničující vytápěný objem budovy m
2

V Vytápěný objem budovy m
3

θim Převaţující návrhová vnitřní teplota °C

θe Návrhová teplota venkovního vzduchu v zimním období °C

Zbylé symboly jsou vţdy vysvětleny u příslušných vztahů.
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Úvod

Snaha celého světa a tudíţ i Evropské unie a jejích členských států o redukci emisí

CO2 a dalších skleníkových plynů, s ohledem na stále se zhoršující stav ţivotního prostředí

a na rostoucí ceny energie, vede také ke zvyšování energetické účinnosti neboli sniţování

energetické náročnosti budov.

Z těchto důvodů byla dne 16. prosince 2002 přijata směrnice Evropského parlamentu

a Rady 2002/91/ES o energetické náročnosti budov, známá také pod zkratkou EPBD. Jejím

hlavním cílem je sniţování spotřeb energie s ohledem na vnější klimatické a místní

podmínky. V České republice byla tato směrnice implementována do Zákona 406/2006

o hospodaření energií a Vyhlášky 148/2007 o energetické náročnosti budov a vešla v platnost

dne 1. 1. 2009. Od tohoto data je stavebník nebo vlastník budovy, které se současná platná

právní úprava týká, povinen zajistit splnění poţadavků na energetickou náročnost budovy,

které doloţí průkazem energetické náročnosti budovy. [3]

V březnu roku 2007 na zasedání Evropské rady byla zdůrazněna další potřeba zvýšení

energetické účinnosti v Unii a posílení ustanovení směrnice 2002/91/ES. Na základě těchto

skutečností byla 19. května 2010 vydána směrnice Evropského Parlamentu a Rady

2010/31/EU o energetické náročnosti budov (přepracování), tzv. EPBD II. Která byla

do české legislativy implementována zákonem č. 318/2012 Sb., kterým se mění zákon

č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií. Účinnost novely je stanovena k datu 1. 1. 2013. [3]

Hlavním cílem EPBD II je pomoci spotřebitelům sniţovat náklady na spotřebu energie

a EU jako celku umoţnit šetřit do roku 2020 20% současné spotřeby energie a sníţit emise

skleníkových plynů o 20% ve srovnání s hodnotami z roku 1990 a zachovat tak nárůst

globální teploty pod 2 °C. Tato domněnka vyplívá z faktu, ţe budovy se podílí cca 40 %

na celkové spotřebě energie EU a patří v Evropě k největším producentům škodlivých emisí.

[3]

Povinnost stavebníků nebo vlastníků budovy obstarat průkaz energetické náročnosti

však i podle přijaté novely zůstává. Změna se týká mimo jiné jen rozšíření okruhu

nemovitostí, pro které bude nutné tento průkaz zpracovávat. K průkazu energetické
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náročnosti se můţe zpracovávat a zpracovává jako součást (příloha) energetický štítek obálky

budovy. Oba tyto dokumenty slouţí pro jednoduché a jednoznačné zhodnocení budovy

z hlediska její energetické náročnosti. Zásadní rozdíl v obou dokumentech je však v tom, ţe

energetický průkaz hodnotí budovu s ohledem na spotřebu energie, kdeţto energetický štítek

obálky budovy hodnotí budovu „pouze“ s ohledem na její tepelně technické vlastnosti. Krom

toho, ţe energetický štítek obálky budovy bývá součástí průkazů energetické náročnosti,

přikládá se z pravidla také k energetickým auditům. [13]

Dodrţení tepelně technických poţadavků u budov je velmi důleţité, neboť poskytuje

prevenci před tepelně technickými vadami a poruchami, zajišťuje poţadovaný stav vnitřního

prostředí pro uţívání, tepelnou pohodu uţivatelů a základ nízké energetické náročnosti budov.

[2]

Energetický štítek obálky budovy je dokument, který zavedla ČSN 730540-2/2002

naposledy novelizována v roce 2011. Zpracování tohoto štítku je nepovinné, lze z něj však

spolehlivě vyčíst, jaké moţné energetické úspory lze očekávat například od investice

do zateplení, umoţňuje srovnání budov obdobného účelu, umístění a prostorového uspořádání

z hlediska kvality obalových konstrukcí a nároků na energii potřebnou

pro vytápění, popřípadě můţe slouţit jako jeden z nástrojů pro stanovení výše kupní ceny.

Další jeho výhodou je grafický a jednoznačný výstup, obdobný energetickému štítku, který je

uţíván u elektrospotřebičů. [5] [14]

Energetický štítek obálky budovy Denisa Oláhová 2013

12

1 Obálka budovy

1.1 Definice obálky budovy

Obálka budovy je technický pojem, který v sobě zahrnuje veškeré konstrukce

na systémové hranici budovy, které jsou vystaveny jak vnitřnímu vzduchu vytápěného

prostředí, tak přilehlému prostředí, jeţ tvoří zemina, venkovní vzduch, vnitřní vzduch

v přilehlém nevytápěném prostoru či sousední budově vytápěné na niţší vnitřní návrhovou

teplotu. Mezi tyto konstrukce patří obvodové stěny, okna, střešní pláště, střešní okna, vstupní

dveře, lehké obvodové pláště a podlahy oddělující vnitřní prostředí budovy od zeminy.

Pro snadnější pochopení tohoto technického pojmu jsou na Obr. 1.1-1 znázorněny obálky

jednotlivých typových staveb. [15] [7]

1.2 Termíny a definice spojené s obálkou budovy

Veškeré termíny a definice popsané v této části jsou převzaty z normy ČSN 730540-1. [1]

„Pojem konstrukce je souhrnným názvem pro stavební konstrukce a výplně otvorů.

Stavební konstrukce zahrnuje stěny, lehké obvodové pláště, příčky, střechy, stropy

a podlahy, tzn. konstrukce bez výplní otvorů.

Obr. 1.1-1: Obálka a systémová hranice určitých typových staveb. [7]
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 Výplně otvorů tvoří okna, světlíky, dveře, vrata a střešní poklopy. Součástí výplní

otvorů jsou i jejich rámy včetně rámů příslušných k průsvitným částem otvorů.

Vnější konstrukce označuje konstrukci, která je ve styku zároveň s venkovním

i vnitřním prostředím a konstrukci přilehlou k zemině. Vnitřní konstrukce označuje

konstrukci, která je ve styku pouze s vnitřním prostředím.

Systémová hranice budovy je hranice tvořená vnějším povrchem konstrukcí, které

ohraničují vytápěnou část budovy.

Referenční budova je virtuální budova stejných rozměrů, stejného prostorového

uspořádání, shodného účelu a shodného umístění jako budova hodnocená,

na jejichţ všech plochách obálky budovy jsou pouţity konstrukce se součiniteli prostupu tepla

právě odpovídajícími příslušné poţadované normové hodnotě.

Temperový prostor označuje uzavřený prostor neslouţící k pobytu osob, kde je

v zimním období teplota vzduchu záměrně výrazně niţší neţ v navazujícím prostoru

vytápěném a vyšší neţ výpočtová teplota venkovní.

Požadovaná normová hodnota je hodnota dané veličiny stanovená normou,


[…]


konstrukcí ohraničující objem budovy
1 275,5

Objemový faktor tvaru budovy A / V [m
2
/m

3
] 0,36

Převaţující vnitřní teplota v otopném období θim [°C] 20

Venkovní návrhová teplota v zimním období θe [°C] -15

Charakteristika energeticky významných údajů ochlazovaných konstrukcí

Ochlazovaná konstrukce

Plocha
Ai [m

2
]

Součinitel

prostupu tepla

Ui [W/(m
2∙ K)]

Poţadovaný
(doporučený)

součinitel

prostupu tepla

UN,i (Urec,i)
[W/(m

2∙ K)]

Činitel

teplotní
redukce

bi [-]

Měrná

ztráta

konstrukce
prostupem

tepla

HT,i [W/K]

Obvodová stěna 539,6 0,25 0,30 (0,25) 1,00 134,7

Střecha 241,9 0,16 0,24 (0,16) 1,00 38

Podlaha 36,5 0,36 0,45 (0,30) 0,74 9,6

Otvorová výplň 158,8 1,48 1,50 (1,20) 1,15 270,8

Nevytápěný prostor-Garáţe 126,2 0,44 0,60 (0,40) 0,93 51,5

Nevytápěný prostor-I.NP 172,5 0,88 0,60 (0,40) 0,42 63,8

Tepelné vazby 25,5

Celkem 1 275,5 594,5

Až na nevytápěné prostrory I. NP, konstrukce splňují požadavky na součinitel prostupu tepla

podle ČSN 730540-2.

Stanovení prostupu tepla obálky budovy

Měrná ztráta prostupem tepla HT [W/K] 594,5

Průměrný součinitel prostupu tepla Uem [W/(m
2∙ K)] 0,47

Poţadovaný součinitel prostupu tepla Uem,N [W/(m
2∙ K)] 0,52

Doporučený součinitel prostupu tepla Uem,rec [W/(m
2∙ K)] 0,39

Požadavek na stavebně energetickou vlastnost budovy není splněn.

Klasifikační třída prostupu tepla obálky budovy

Klasifikace C – vyhovující
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14 Graficky znázorněný štítek obálky bloku
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 Závěr pro praxi

Po zpracování energetického štítku bytového bloku ve stávajícím stavu, byl zjištěn

zcela nevyhovující výsledek pro celkovou tepelně izolační schopnost obálky budovy

ve srovnání s platnými normovými poţadavky ČSN 730540-2/2011. Ve stávajícím stavu

stavba spadá do kategorie G – mimořádně nehospodárná. Normou poţadovaným hodnotám

na součinitel prostupu tepla vyhovují pouze plastová okna a venkovní dveře, která jiţ byla

v roce 2009 modernizovaná. Nevyhovující obalová konstrukce je taktéţ patrná z termovizních

snímků, které jsem se v průběhu práce rozhodla nafotografovat. A jejichţ popisu jsem

věnovala samostatnou kapitolu.

Jelikoţ Environmentální informační centrum nemělo k dispozici aktuální verzi

výpočtového programu, Energii 2011, pracující s nejnovější platnou normou

ČSN 730540-2/2011, musela jsem provést korekci pro konečný výpočet týkající se zařazení

bytového bloku do klasifikační třídy. Po této korekci byla patrná sílící snaha o zvyšování

energetické účinnosti neboli sniţování energetické náročnosti budov a zvyšování nároků

na obalové konstrukce staveb, která by měla dopomoci k efektivnějším a energeticky

úspornějším výstavbám či rekonstrukcím s ohledem na vnější klimatické a místní podmínky.

Podle normy ČSN 730540-2/2002 byl totiţ bytový blok zařazen do klasifikační třídy F- velmi

nehospodárné a podle naposledy novelizované normy, tedy ČSN 730540-2/2011,

do jiţ zmíněné klasifikační třídy G- mimořádně nehospodárné, coţ znamená o stupeň horší.

Práce obsahuje také mnou navrhnutá opatření, která se vztahují na zateplení

nevyhovujících obalových konstrukcí polystyrénem, a uvádím, proč jsem se rozhodla právě

pro tento materiál. Daný typ polystyrénu jsem vybírala s ohledem na uţití pro danou

konstrukci, technické okolnosti a ekonomickou stránku věci. Opatření se konkrétně vztahují

na zateplení všech konstrukcí, které výrazně přispívají ke zhoršení průměrného součinitele

prostupu tepla, tzn. u kterých poměr cena na zateplení a výkon v podobě ušetřených ztrát

náleţitě odpovídá. Doporučena byla i výměna původních výplní otvorů. Veškerá opatření

byla navrhnuta takovým způsobem, aby konstrukce odpovídaly doporučeným hodnotám

součinitele prostupu tepla normy ČSN 730540-2/2011. Jen v případě, kdy k dosaţení toho cíle

bránily technické překáţky, bylo zajištěno, aby konstrukce odpovídaly referenční budově,

tedy poţadovaným hodnotám součinitele prostupu tepla podle téţe normy.
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 Po realizaci navrhovaných opatření by stavba spadala do klasifikační třídy

C – vyhovující, coţ znamená zvýšení kvality obalových konstrukcí z hlediska tepelně

izolačních vlastností o čtyři stupně. Po srovnání obou podrobných protokolů, pro stávající

stav i navrhnuté opatření, která mimo protokolů k energetickému štítku poskytuje program

Energie 2010, bych ještě ráda uvedla, ţe ztráty prostupem tepla přes systémovou hranici

budovy klesly z 2 434,2 W/K na 614,3 W/K, coţ je po zaokrouhlení o 75%, a celková měrná

roční spotřeba tepla na vytápění pro stávající stav představuje 939,824 GJ, kdeţto po

navrhnutých opatření 268,802 GJ.

Při posuzování hodnoceného bloku jsem postupovala dle obdrţené dokumentace

a snaţila se ve všech směrech dodrţet danou metodiku a technické normy.
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