## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Energetický štítek obálky budovy
Student: Denisa OLÁHOVÁ Std. číslo: E10B0178P
Oponent: František Plecháč

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce na téma Energetický štítek obálky budovy je zpracována ve smyslu zadání, je úplná a velmi systematicky řeší zadaný problém. Výsledky teoretických výpočtů, k nimž byl použit současný software, jsou dokumentovány použitím termovizní kamery. Práce je zpracována velmi pečlivě, snad jen část 5-závěry pro praxi mohla být doplněna o ekonomické zhodnocení navržených opatření.

### Dotazy oponenta k práci:

Pro obhajobu práce doporučuji se zaměřit na ekonomické vyhodnocení navržených opatření, zejména zkuste určit dobu návratnosti. Orientačně určete, jak by se doba návratnosti změnila, použijete-li větší tloušťku zateplovacího materiálu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2013

.....
podpis oponenta práce